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GRUPO POWER CORP
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Lcda. Marisol Ayola.

Departamento de Jovoii, ¢ amg Oeste
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Yo, MING HUI HE: varon, mayor de edad, de nacionalidad venezolana, con pasaporte niimero
150342641,‘/ con domicilio casa nmimero 60, calle Sarari, Urbanizacion Versalles, Barriada
Montelimar, Corregimiento de Barrio Colédn, Distrito de La Chorrera, Provincia de Panama Oeste;
promotor del proyecto denominado “BLUE GARDEN NIVELACION”, hago entrega para
Evaluacion el presente Estud/'o de Impacto Ambiental Categoria I, a desarrollarse sobre la Finca
con Folio Real N° 101452 (F) y codigo de ubicacion N° 8616, ubicadas en el sector de Pefias
Blancas, en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Qeste;
ya que el mismo forma parte de la lista taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14
de agosto del 2009 como parte del sector de la construccion, especificamente el renglon

. “movimiento y/o nivelacion y/o relleno de tierra a realizar mayores a media hectarea, o con
movimiento > a 1000 m?”; el mencionado documento cuenta con un total de //Z hojas y ha sido
elaborado bajo la responsabilidad de los siguientes consultores ambientales:

Consultor: Marcelino Mendoza Consultor: Fernando Cardenas
N° de registro: IRC-019-2019 N° de registro: IRC-005-06
Teléfono: 6692-5396 Teléfono:

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente un millon quinientos
mil balboas, (B/. 1,500,000.00)

Fundamento de Derecho:
Ley 8 del 25 de marzo de 2015 que crea el Ministerio de Ambiente, Ley 41 del 1 de Julio de 1998,

General de Ambiente de la Republica de Panama, Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009,
. y el Decreto Ejecutivo N° 155 del S de agosto de 2011.

A la fecha de su presentacion,

Atentamente, - |
P ~Lo-
Yo, LICDA. SUMAVA JUDITH CEDENO .
Notaria Piblica Segunda del Circuito de Panama Oeste [ DL;JII
77 con Cédula No. 8-521-1658 <
AN con Cedula No. 8-521 | @ \
hS CERTIFICO: S\ N ¥
) H P ’.I, o —
W‘A Que dadala certeza dela identidad de la (s) persona (s) que 11I‘I_T‘ld \? \\ o /<
v (firmarun) ¢l presente documento. su is) firma () es (fun).aulcnnc.a \J ,3\‘ " 3G ST/
IN GY (Art. 1736 C.C. Art. 835 G0 b virtud e 1dentificacion que s¢ \\4’-_;‘_; :“~~= O _,'-/
M G UI j Me presento., RJ’:’__A;_F’E_\? ’_\_’\. -
150342641 ‘
iy —HHAR My
‘Testigo ( lestigo

P 8 %‘

LICDA. SUMAYA JUDITH CEDERO
Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama Oeste

AVENIDA LAS AMERICAS, GALERIA LIBERTADOR PISO 1 OFICINA 6-B. LA CHORRERA PANAMA OESTE
TELEFONO: +507 345 7808 EMAIL: gerencia88@163.com




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Alba Esther = -
D' Angelo Torres -

NOMBRE USUAL
FECHA DE NACIMIENTO: 16-FEB-1573
LUBAR DE NACIMIENTO PANANA, BANAMA
TIPO DE SANGRE 8.443-21 5

SEXD F
EXPEDIDA 13-HOV-2012 EXPIRA 13-N0V-2022
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Yo, LICDA, SUMAYA JUDITH CEDENO
™. Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama Ogste
con Cedila No. 8-521-1658

CERTIE CO:

‘Quehe colejado deteniday mipuciosamente esta copia fotostatica
con su qriginal que s¢ me presento s lahe encontrade en su todo

g0 AR
S0 (@s@,ﬂ
Testigo
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EMATATUD
LICDA. SBME AJUDITH CEDERO
Noturia Piblica Segunda de Circuito de Panama Oeste

conforme.

‘Panama,
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PASAPORTE N°®
PASSPORT N°

150342641

OBSERVACIONES
COMMENTS

REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

PASAPORTE / PASSPORT

Tmo / Type Pais Emisor / lesung Siste

Nombres | Grven name.
MING HUI 7

Nacionahdad / Natonsity,

© VENEZOLANA

" Fecha de Nacimienio / Date of birth

231 Jul | Jub {1973

Fecha de Emision { Date of issue

15/Jun/Junf2018 ' GUANGDONG CHN

PasapoﬂaN'IPaswan'
150342641 ./
T 1
1
Ceduta de idenixiad N° / Personal N°
21534326 e
Soxu/"sex 73‘0f i .‘:
Lugar de Nacmento / Place of buth .:I
™

-

Fecha de Vencmento ! Dale ol’xp'ry"; Autondad / Authorty - I

14/Junlduni2023
Titular | Holder's signature 'y \:fﬂ

Ry

P<VENHE<<KMING<HUI<<K<CLLCLLLLLLLLLLLLLLLLL<LK
1503426412VEN7307236M230614221534326<<<<<<02

AYATUDITH CEDENO
del Circuito de Panamt
. 8-521-1 658
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con Cédola N

a Oeste

CERTLF (O
mente esta copia {otnstatica

. : mipuciosa
d“ delemdﬂ ¥ min a he cnu-n\r.\d\v en su \\vd(‘

ue he coteja ,
p 1 que s¢ me presento v

con su Qrigina

conforn‘\e'- Zn AER zﬂzz
Panama, \G(b %\O f)‘/

- Tesligo — —k Tesligo
@f@

f "~
T1CDA. SUMAYA fUDITH CEDENG
Notaris Publica Segunda del Circuito de Panam




21/4/22, 11:27 Sistema Nacional de Ingreso fl ;
9 / Neppetls,

Ministerio de Ambiente No.
G R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e o 548DV 83019527
Direcciéon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De GRUPO POWER CORP. / 155653493-2-2017 Fecha del Reciba 2022-4-21
Administracion Regional PlisceicaiegionatiHBICHIEranang Guia / P. Aprov,
Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
. Cantidad || Unidad || Cod. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total '
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacio Ambiental I B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Maonto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO Y EVALUACION Y ANALISIS DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL , PROY: BLUE GARDEN
NIVELACION, PANAMA QESTE.

Diz || Mes fio Hora _ ““sj TR rr— .— ': 1
21| 04 2020 |'1:27:29 . )
AM ! /
!
i RS |
. Firma J " |
| o
\
Y L U -
Nombre del Cajero  Frhftisd Sello
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=83019527

1M



2114122, 11:21 Sistema Nacional de Ingreso

Replblica de Panama

P Ministerio de Ambiente

—rgate

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N°¢ 200614

Fecha de Emisién: 21 04 2022 Fecha de Validez: 21

05 2022

(dia / mes / afio)

. GRUPO POWERD CORP.

Representante Legal:

MING CHAO HE

Inscrita
Tomo Folio Asiento
155653493
Ficha imagen Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con ef Ministeric del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Firmad

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=200614

{dia / mes / afo)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que ia Empresa:

Rollo

Finca

7
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Capitcfl"” &

TRUST & FINANCE, INC. WE SUPPORT

Panamg, 7 de abril de 2022
CT&F-037-2022

Sefiores

Ministerio de Ambiente (MI AMBIENTE)
Republica de Panam3

E.S.D.

Estimados sefiores;

En nuestra calidad de Fiduciario del Contrato de Fideicomiso de Garantia con el No. 16819, celebrado con la
sociedad GRUPO POWER CORP., en calidad de Fideicomitente, y CAPITAL TRUST & FINANCE, INC., en calidad
de Fiduciario, seg(in consta en Escritura Publica No. 745 de 14 de enero de 2020, extendida en la Notaria Octava

. del Circuito de Panama, a fin de garantizar obligaciones contraidas para con nuestro Beneficiario, CAPITAL
BANK, INC., la cual se encuentra debidamente inscrita en el Registro Publico, a Folio ntiimero 30128665, asiento
1, desde el 21 de enero de 2020, incorporandose al Fideicomiso las Fincas que a continuacion se detallan:

1. “Finca nimero 101452, cédigo de ubicacion 8616, de la seccién de Propiedad, Panamd, del Registro

Publico.

2. Finca ndmero 30252701, cédigo de ubicacién 8616, de la seccién de Propiedad, Panama, del Registro
Publico.

3. Finca nimero 1269, cddigo de ubicacién 8616, de la seccion de Propiedad, Panam4, del Registro
Pablico”.

e

Por este medio AUTORIZAMOS al sefior MING HUI HE, varon, chino, mayor de edad, casado, comerciante,
portador del pasaporte niimero 150342641, quien actiia en nombre y representacion de la sociedad GRUPO
POWER CORP., sociedad anénima organizada y existente de conformidad con las leyes de la Republica de
Panama, inscrita en la Ficha 155653493, de la seccién de Mercantil, del Registro Péblico de Panama, para que
realice todo tipo de tramites y gestiones ante el Ministerio de Ambiente sobre la fincas 101452, Finca 30252701
y Finca 1269, todas con codigo de ubicacién 8616, de la seccidn de Pmpﬁg&g{a&iﬁléﬁﬁffgéh%iﬁﬁﬁfdiEDEWO

gunda del Circuito de Pana

S ma Oeste
] ) . con Cedula No, H4-521-1658 .
Sin otro particular nos suscribimos de usted,
. CFRTIFICO:
Que dada la certesa de 12 identidad de la (s) persona () que f
(firmaron) ¢! presente documento, wu Ts) firmyy {5) es H{m]q l.:l tice
. £l O : atten e
Muy Cordialmente, (8) (AL 1736 C.CAFL 835.C.1) En virtug ge Identi il

ficd i
me presento, tacion que se

Panam, 2 0 ABR 202

MQ’ Wil 'rcgig _’&%%
a D’Ang 1 W/ : > >, (97(:3—1—-‘\

Apoderada

CAPITAL TRUST & FINANCE INC.

LICDA. SUMAYA JUDITH CEDEN

del Circuito de Panamg Qeste

Notaria Priblica Segunda

Calle 50 con Calle 58 Obarrio,
Tarre Capital Bank

Tel: (507) 209-7077

Fax: (507) 209-7051

Apdo. 0823-05992

Panam3, Rep. de Panama

www.capitalbank.com.pa




Registro Pdblico de Panamé

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO

ROBINSON ORELLANA e .
FECHA: 2022.03.21 18:36:47 -05:00 A i
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 2
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
107924/2022 (0) DE FECHA 19/03/2022
QUE LA SOCIEDAD

GRUPO POWER CORP.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155653493 DESDE EL MIERCOLES, 9 DE AGOSTO DE
2017

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: XIAOYI LIANG

SUSCRIPTOR: MING HUI HE

DIRECTOR / PRESIDENTE: MINGCHAO HE
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: MING HU! HE
DIRECTOR / SECRETARIO: XIAQYI LIANG
DIRECTOR / TESORERO: WEUIAN WU
AGENTE RESIDENTE: ADELMINO RIVERA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: MINGCHAO HE

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES (USS 10,000.00) DIVIDIDOS EN CIEN (100) ACCIONES
EXCLUSIVAMENTE NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (USS 100.00) CADA UNA.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MING HUI HE  SIENDO SUS FACULTADES ESCRITURA 1927 DEL 8/06/2017

SE OTORGA PODER A FAVOR DE XIAOYI LIANG SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 2,521 EL
11 DE MARZO DE 2019 EN LA NOTARIA PUBLICA PRIMERA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MINGCHAO HE EA3455459 Y XIAOYI LIANG G39771312 SIENDO SuS
FACULTADES PODER GENERAL MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 156 DEL 26 DE ENERO DE 2021 DE LA NOTARIA
PUBLICA SEXTA DEL CIRCUITO DE PANAMA

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MING HUI HE SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO
8248 DEL 07 DE SEPTIEMBRE DEL 2021 DE LA NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 21 DE MARZO DE 2022A LAS 5:34
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403417112

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 1465DF 16-C59E-4F99-8AA4-24A796333BC7
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: JUAN ENRIQUE

VILLARREAL ESPINOSA

FECHA: 2021.07.30 12:50:23 -05:00

MOTIVQ: SOLICITUD DE PUBLICIDAD it g T
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA

™~

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 281516/2021 (0) DE FECHA 07/29/2021.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8616, {OUO REAL N2 101452 (/F) CORREGIMIENTO PLAYA
LEONA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA UBICAPO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y CON UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 14 ha 4908 m? 87 dm? CON UN VALOR DE NOVECIENTOS BALBOAS (B/.
900.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE NOVECIENTOS BALBOAS (B/. 900.00) EL VALOR DEL TRASPASO ES: UN

MILLON CATORCE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO BALBOAS CON NUEVE(B/. 1,014,368.09). NUMERO DE
PLANO: 86-4492 .

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CAPITAL TRUST & FINANCE, INC. (RUC 1860143-1-715218) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD 7

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA VENTA QUEDA SUJETA A LOS ARTICULOS 70, 71, 72, 140, 141 142, 143 DEL CODIGO
AGRARIO 164 DEL CODIGO ADMINISTRATIVO Y CUARTO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6/2/69. SE
ADVIERTE AL COMPRADOR QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA DISTANCIA DE 5MTS POR LO MENOS
HASTA EL EJE DEL CAMINO A PENAS BLANCAS Y AL RIO PEREQUETECITO CON EL CUAL COLINDA POR EL LA DO
SUR. LA PRESENTE ADJUDICACION QUEDA SUEJTA A LO DISPUESTO A LO QUE ESTABLECE EL DECRETO 55 DEL
13/6/73.INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA ROLLO: 4666  ASIENTO: 2, DE FECHA 07/25/1986.

FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 3 SIENDO FIDUCIARIO(S) CAPITAL TRUST & FINANCE, INC.
SIENDO FIDEICOMITENTE(S) GRUPO POWER,CORP Y BENEFICIARIO(S) CAPITAL BANK,INC. OBJETO DEL
FIDEICOMISO: EL DEUDOR, Y PARA LO CUAL EL FIDEICOMITENTE CONSTITUYE FIDEICOMISO HASTA LA SUMA
DE 8/. 4, 768,000.00.. CLAUSULAS DEL FIDEICOMISO: SE CONSTITUYE EL PRESENTE FIDEICOMISO SOBRE LA
PRESENTE FINCA PARA GARANTIZAR OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN EL CONTRATO ORIGINAL..

OBSERVACIONES: FID-30128665. INSCRITO EL DiA MARTES, 21 DE ENERO DE 2020 EN EL NUMERO DE
ENTRADA 19515/2020 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 30 DE JULIO DE

202110:07 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a vaves del Identificador Electionico. B29598D4-5515-4919-A181-74A8CEF 75019

Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 MM

0



CONSULTORES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

Funciones:

Consultor coordinador del Estudio de Impacto Ambiental. Coordinacién con el promotor.
Inspeccidn de campo para el reconocimiento y analisis ambiental. Identificacién de impactos

ambientales, Elaboracién del plan de manejo ambiental. Analisis del componente
socioeconémico

Ineniero Agrénomo. Consultor ambiental IRC-005-06.

Funciones:

Consultor colaborador del Estudio de Impacto Ambiental. Reconocimiento del componente
fisico y biolégico del Estudio de Impacto Ambiental.

Yo, CAREOS 3L TABOADA YL, Scarctano del Cone. ‘0
Municipio de Arruijan, con cédula 8-220-1176.¢n Funcicnz.
de Notario Publico.

CERTIFICO :
Que dada la cerleza de ta identificacion del (los) sujeto (s)
¢ twnso (Grmaron) ¢f presente documento su (s) (irma (s)
s Dson aatenlica (s).

3 3 NAR
Artaijin_ 2 dev 3 /

L7 AN
\ Jestgo (Fasligo)
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i1 autenticacion no implic
BILLCSECI 1y e bl on cuanto al o«
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AMEENTE

PROYECTO: ééé 57

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIR_ECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
. FORMULARIO EIA-1601

' RECEPCIC’)N DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

/(//ﬂ&’/z{m

PROMOTOR: é)/aﬁéo ;Dﬂwf

CATEGORIA: Z

FECHA DE ENTRADA: DiA H“T"“““'j MES
__ =74

1

T DOCUMENTOS

SOLICITUD, DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.

Sl | NO | H _ 'OBSERVACION

DECLARAGION  JURADA  EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 4 X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I).

ORIGINAL:Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA  DE ' CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,

NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL,

/ 'M//m/
¥

COPIA DlGlTAL DEL ESTUDlO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA,

PAZ Y SALVO:EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

\k\\\\&__

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), "TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARR’OiiLLA‘RA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL"RE':GlSTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

/)

Entregado por:

NombrMM%Q

-Cedula: é 5?)'/2’0?

Fir

&6 f;sz 1A

|
Recibido por: (M-in:isterio de Ambiente)

i :.I' LY 2 v
Técnico:ébé%é
Firma:
R

7 z




- miserio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

= GOUBIERND NACIGNAL ——

----- -

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de * | | Ultimo ESTADO DE REGISTRO =
Natural Inscripcion Registro; de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) | | Actualizacién Actualizado
FERNANDO IRC-005- 06 . v
CARDENAS
S Nt . = e
MARCELINO IRC-019-2019
ENDOZA
4

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO: MODIFICACION

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: BLUE GARDEN
Corregimiento: PLAYA LEONA
Distrito: LA CHORRERA
Provincia: PANAMA OESTE.

y Categoria: I

__PROMOTOR

Nombre: GRUPO POWER CORP ]
Direccion de Contacto: PLAYA LEONA
Distrito: LA CHORRERA
’Provincia: PANAMA OESTE,

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: MING HUI HE

I | ,
Direccién de Contacto: URBANIZACION VERSALLES, BDA MONTELIMAR Cédula: 150342641
| Provincia: PANAMA OESTE.

Observaciones:
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de Ia Verificacion)

[ Nombre BEFZY,RODRIGUEZ
Firma Md o2
Fecha de Verificacion 1 21-0422023 A L

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Im pacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre

Firma
@cha de Verificacidn

DEGIA F-XXXXX ' :



- [ f
= MINISTERIO DE AMBIENTE .

REPUBLICA DE PANAMA Dirgccion Regional de Panaina Oaste
—— GOBIERNG NACIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 21 DE ABRIL DE 2022
FECHA DE INFORME: |25 DE ABRIL DE 2022

PROYECTO: BLUE GARDEN NIVELACION
CATEGORIA: i
PROMOTOR: GRUPO POWER CORP.
CONSULTORES: MARCELINO MENDOZA IRC-019-2019
FERNANDO CARDENAS JRC-005-2006
LOCALIZACION: SECTOR DE PENA BLANCA, CORREGIMIENTO DE

PLAYA LEONA, DISTRITO DE LA CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la nivelacién y adecuacién de
terreno mediante terracerfas, para un futuro desarrollo urbanistico. El volumen de corte sera de
210,084.75 m*® y el volumen de relleno serd de 645,903.70 m*. El proyecto se desarrollara
sobre la Finca con Folio Real No. 101452 (F), Cédigo de Ubicacién No. 8616, con una
superficie de 14 ha + 4908 m? + 87 dm?. Cuyo Registral Titular es Capital Trust & Finance,
Inc., que mantiene un Fideicomiso con la Sociedad Grupo Power Corp. y que a través de nota
CR&T-037-2022, autoriza a la misma para el desarrollo del proyecto. El 4rea del proyecto
comprende una superficie total de 5 ha+0701.93m?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado

. por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se inicia

el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA),
Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacién de
. Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado BLUE GARDEN NIVELACION,
promovido por la Sociedad GRUPO POWER CORP.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO-SEIA-PROV- 472022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad GRUPO POWER CORP., se propone realizar el proyecto denominado BLUE
GARDEN NIVELACION.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 21 de abril de 2022, el sefior MING HUI HE, de
nacionalidad venezolana, con Pasaporte No. 150342641, en calidad de Apoderado General de la
Sociedad GRUPO POWER CORP., presentd ante €l Ministerio de Ambie{lte, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado BLUE GARDEN NIVELACION, ubicado en el
sector de Pefia Blanca, corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama
Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, d¢ MARCELINO DE GRACIA y FERNANDO
CARDENAS, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-019-2019 e IRC-
005-2006, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
975 del 23 agosto de 2012, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera
con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y
62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos
38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidenci6 que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, con fecha del 25 de abril de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado BLUE GARDEN NIVELACION, por considerar que el mismo cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

, RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado BLUE GARDEN NIVELACION, promovido por la
Sociedad GRUPO POWER CORP.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975
del 23 agosto de 2012 y demdas normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panamé Oeste, a los 7225 (3) dias, del mes de //%(zﬂ del afio

%éW/" :

LI¢ENCIADA MARISOL A¥OLA A.
Directora Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

T Desmil vdnkide( 2022 ).
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